سندیکالیسم در ایران (بخش ۶)
سه شنبه ٣1 خرداد ۱٣۹۰ – ۲۱ ژوئن ۲۰۱۱

فرهنگ قاسمی

انقلاب مشروطیت و اندیشه حقوق کارگران

انقلاب مشروطیت در واقع انقلاب برای عدالتخواهی و علیه استبداد و
حقکشی طبقه حاکم ایران بود که در اثر رهبری روشنفکران ابعاد
تازهای به عدالتخواهی سنتی ایرانی میداد. این نوگرائی منبعث از
تعقل سیاسی غرب بود که به ترویج مشارکت مردم در امور خودشان پای

روشنفکر با
خطابه و نوشتهاش، آخوند با بستن مساجد و واعظانش، بازاری و کسبه
با تعطیلکردن بازار و حجره و دکانش، پیشهور با قطع فعالیت
تولیدیاش، کارگر با اعتصاب در کارخانه و کارگاهاش، همه و همه در
میدانهای مبارزه علیه آزادی و حقکشی آماده بودند. دستآورد این
جانفشانیها قانون اساسی ۱۳مرداد ۱۲۸۵(اوت ۱۹۰۶) و تأسیس دو مجلس
شورای ملی و دیگری سنا بود. در متمّم قانون اساسی از نهادهایی
سخن رانده شده است که قاعدتاً موجبات رشد مبارزات اجتماعی را می

بایست فراهم آورد از آنجمله تشکیل انجمنها بود.

آزادی تشکیل انجمن

در متمّم قانون اساسی بموجب اصل بیست و یکم تشکیل انجمن آزاد
بود:

بمرور، دامنه و وسعت پیدا می کند.

در همین سالها، ادبیات مربوط به روابط کارگر و کارفرما و حقوق
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی انتشار می یابد. چنانچه گفته شد،
نخسـتینبار «میرزاعلـی فروغـی» در کتـاب ” اصـول ثـروت ملـل ” از
کارگران ایران بعنوان طبقه کارگر نام می برد.[ii] این کتاب، در
۱۲۸۴شمسی (۱۹۰۵ میلادی) یعنی تقریباً همزمان با تشکیل حزب همت در
بادکوبه، در تهران انتشار پیدا میکند. ناشر کتاب مانند بسیاری
دیگر از روشنفکران همعهد خود با مسائل کار و کارگری و مبارزات
سندیکائی در اثر ارتباط با تفکرات غربی آشنائی پیدا می کنند.

نگاه کنید به ” فکر دموکراسی
اجتماعی “، « فریدون آدمیت »، انتشارات پیام، تهران ۱۳۵۵، صفحه

۱۳

[ii] – ” فکر دموکراسی و احتماعی در نهضت مشروطیت ایران “، «
فریدون آدمیت »، انتشارات پیام، سال ۱۳۵۵، ص. ۳۸

[iii] – اثر پیشین، صفه ۱۵ و ۱۶.

[iv] – اثر پیشین، ص. ۴۳

سکولاریسم و ضدسکولاریسم (6)
سه شنبه ٣1 خرداد ۱٣۹۰ – ۲۱ ژوئن ۲۰۱۱

منوچهر صالحی

جستار دوم: ضدسکولاریسم ایرانی
اندیشۀ دانشپژوهانه در ایران پسااسلام

از آنجا كه روندِ تولیدِ صنعتى بر اساسِ نیازهاى درونى جامعه
سنّتى ایران به ضرورتى اجتماعی بدل نگشت، در نتیجه اندیشه علمى
نتوانست از بطن مناسباتِ تولیدی سنّتى زاده شود.

پیروزی «جنبش تنباكو» سبب نیرومند شدن نیروهای هوادار «اصلاحات
سیاسی» گشت. مردم ایران چون از كسانی كه «ممالك مشروطه را دیده»
و به آنها گفته بودند كه «مشروطیت موجب امنیت و آبادی مملكت
است»، برای بیرون آوردن ایران از عقبماندگی، انقلاب كردند «تا

ترتیب مشروطیت را در این مملكت برقرار» سازند.15 با پیروزی انقلاب
مشروطه حكومت ایران از سال 1324 هجری قمری (1906 میلادی) به سلطنت
مشروطه بدل گشت و در همان سال نمایندگان نخستین دوره مجلس شورای
ملی توسط مردم برگزیده شدند و این مجلس در همان سال نخستین قانون

اساسی تاریخ ایران را در 50 ماده تصویب كرد. بزرگترین دستاورد
قانون اساسی آن بود كه برای نخستین بار در تاریخ ایران، قدرت

بیكران شاه محدود و از او حق حكومت كردن گرفته شد.

ایران» را مد نظر داشته باشند.16 همین متن قانون اساسی نشان میدهد
كه هر چند انقلاب بدون پشتیبانی روحانیون سرشناس نمیتوانست پیروز
شود، اما در نگارش نخستین «قانون اساسی» تا اندازه زیادی جدائی

دین از دولت در نظر گرفته شده بود.
در سال 1325 هجری قمری (1907 میلادی) همان مجلس برگزیدۀ مردم
«متمم قانون اساسی» را تصویب كرد كه در اصل اول آن هم از دین
شیعه بهمثابه «مذهب رسمی ایران» نام برده شد و هم آن كه تأكید
گشت مجلس از حق تصویب قوانینی كه با «قواعد مقدسۀ اسلام و قوانین
موضوعه» پیامبر در تضاد باشد، برای همۀ دورانها محروم است.

ژوئیه 1980 در قاهره درگذشت. او در 17 سپتامبر 1941 جانشین پدر
خود شد که توسط متفقین به جزیره موریس تبعید شده بود. او پس از
کودتای 28 مرداد 1332 با برخورداری از پشتیبانی آمریکا توانست 25
سال در ایران با استبداد کامل سلطنت و حکومت کند و سرانجام انقلاب
اسلامی رژیم او را در 22 بهمن 1357 (11 فوریه 1979) سرنگون ساخت.

چشم اندازِ دمکراسی، جمهوری و
سوسیالیسم در ایران
چهارشنبه ۲۵ خرداد ۱٣۹۰ – ۱۵ ژوئن ۲۰۱۱

فرامرز دادور

مردم ایران مانند دیگر جهانیان در آرزوی ایجاد جامعه ای هستند که
بر روی محور شالوده های آزادی و عدالت اقتصادی استقرار یافته
باشد. سئوال این است که با توجه به سلطۀ یک رژیم مرتجع تئوکراتیک
در ایران، چه نوع تحولات دمکراتیک می توانند که زمینه های اجتماعی

در این رابطه، عزت الله یوسفیان ملا،
نماینده مجلس از منطقه آمل و لاریجان می گوید که “3 هزار و 400
میلیارد تومان (حدود 3 میلیارد و 400 میلیون دلار) از سرمایه های
ایران در اختیار 43 نفر است (ایران تایمز، 8 آوریل : 5). به
نوشته صندوق بین المللی پول، در سال 2011 (1390– 1389) در ایران
نرخ رشد نزدیک به صفر و نرخ تورم حدود 5/22 درصد خواهد بود در
کشور توسعه یابنده ای مثل ایران، حتی رشد اقتصادی 6 درصد تنها
جوابگوی جذب نیروی کار جدید سالانه می باشد و رشد پایین تر از آن
یقیناً باعث افزایش بیکاری به بیش از 18 درصد می شود.

بر واقعیتهاست !
چهارشنبه ۴ خرداد ۱٣۹۰ – ۲۵ می ۲۰۱۱

احسان دهکردی
آن شرایط نیز فراخواهد رسید که ولی فقیه در لحظه سقوط نظام جام
زهر را بنوشد، همانطور که “امام راحل” در جنگ ایران و عراق

نوشید.
شاید پیشنهاد اقای خاتمی در آنزمان به یاری دستگاه سیاه ولایت

بیاید و در فریب مردم بکارگرفته شود.

یعقوب لیث توانست در سال 259 هجری نیشابور را نیز
فتح کند و سلسله طاهریان را منقرض سازد. دیری نپائید که گرگان و
طبرستان نیز به اشغال او درآمدند. با اشغال اهواز توسط یعقوب لیث
خلیفه عباسی دچار دلهره شد و در سال 262 هجری میان ارتش خلیفه و
سپاهیان یعقوب جنگی در نزدیکی بغداد درگرفت و یعقوب شکست خورد و
به خوزستان بازگشت. او در 265 هجری (879 میلادی) در جندیشاپور

درگذشت.

22خواجه نظامالملک طوسی در 10 آوریل 1018 در یکی از دهکدههای

نزدیــک طــوس زاده شــد و در 14 اکتــبر 1092 بهدســت تروریســتهای
اسماعیلیه کشته شد. او وزیر پادشاهان سلجوقی آلب ارسلان و ملکشاه
بود و نویسنده کتاب «سیاستنامه» است که در آن هنر و اهداف حکومت

کردن را نگاشته است.